CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024

(Dos Srs. CORONEL MEIRA e CORONEL FERNANDA)

Requer a realização de Visita Técnica  in loco,

por  esta  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária

Abastecimento  e  Desenvolvimento  Rural,  à

propriedade  da  Agropecuária  Mata  Sul,  no

município de Jaqueira – PE, diante da recente

invasão  violenta  perpetrada  por  movimento

com táticas terroristas.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeremos  à  Vossa  Excelência  a

realização  de  Visita  Técnica  in  loco,  por  esta  Comissão  de  Agricultura,

Pecuária  Abastecimento  e  Desenvolvimento  Rural, à  propriedade  da

Agropecuária  Mata  Sul,  no  município  de  Jaqueira  –  PE,  para  colher

informações acerca da recente invasão violenta provocada pelo denominado

“Movimento L.C.P. – Liga dos Camponeses Pobres”, composto por pessoas

encapuzadas  e  com  táticas  terroristas,  a  fim  de  colher  informações,

acompanhar  e  contribuir  para  uma solução  definitiva  e  pacífica  do  referido

conflito.

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

44
80

15
18

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244801518600

RE
Q

 n
.1

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

18
:3

3:
48

.2
77

 -
CA

PA
DR

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

Para colaborar com o trabalho a ser realizado por esta Comissão,

solicitamos também a participação dos seguintes convidados:

 Presidente  da  Frente  Parlamentar  da  Agropecuária  –  FPA  ou

representantes escolhidos por ele;

 Representantes do Movimento Invasão Zero.

JUSTIFICAÇÃO

Por  meio  do  Ofício  nº  007/2024  do  Movimento  Invasão  Zero  de

Pernambuco (IZ-PE), tomamos conhecimento de que, no dia 25 de setembro

de  2024,  indivíduos  encapuzados,  para  que  não  sejam  identificados,

derrubaram  aproximadamente  460  metros  de  cerca  da  propriedade  da

Agropecuária Mata Sul, no município de Jaqueira – PE. Diante dos fatos, foi

ajuizada ação de Interdito Proibitório pelo proprietário, tendo o pedido liminar

sido deferido, com a determinação de prisão no caso de descumprimento.

Três dias depois da ação dos encapuzados, o proprietário procedeu

à recomposição da cerca, com o apoio do IZ-PE e de equipe de segurança

privada  devidamente  autorizada  pela  Polícia  Federal.  Na  ocasião,  os

encapuzados, portando bandeira do denominado “Movimento L.C.P. – Liga dos

Camponeses Pobres”, foices, facões, enxadas e outros artefatos, fizeram uma

barricada de madeira e pneus, a qual atearam fogo, para impedir a saída do

proprietário e dos representantes do IZ-PE.

Ainda  segundo  relatado,  na  tentativa  de  sair  do  local  usando

maquinário, as vítimas foram agredidas com pedras, coquetéis molotov, sacos

com gasolina, rojões e até mesmo disparos de arma de fogo. Uma das vítimas

chegou a ser submetida à cirurgia abdominal por causa dos ferimentos.

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

44
80

15
18

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244801518600

RE
Q

 n
.1

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

18
:3

3:
48

.2
77

 -
CA

PA
DR

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

Desde o último dia 27, após uma invasão, os encapuzados estão

acampados na propriedade protegida pela liminar, em grave descumprimento

da ordem judicial vigente.

Considerando a importância de se buscar a regularidade da situação

agrária no país e de assegurar os direitos daqueles que investem e trabalham

no campo, faz-se necessária a presença in loco dos membros desta Comissão,

com a participação da Frente Parlamentar de Agropecuária e do Movimento

Invasão  Zero,  para  acompanhar  e  contribuir  com uma  solução  definitiva  e

pacífica do referido conflito.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos nobres pares para realização

da Visita Técnica ora proposta.

Sala da Comissão, em     de novembro de 2024.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

CORONEL FERNANDA

Deputada Federal (PL/PE)

3
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

44
80

15
18

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244801518600

RE
Q

 n
.1

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

18
:3

3:
48

.2
77

 -
CA

PA
DR

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br